1

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL

Número: 1/2022

António Ramos Preto, Presidente da Assembleia Municipal da Amadora, FAZ SABER QUE:

No uso da competência prevista na alínea b) do n.º 1 do Artigo 30.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, convoca a Assembleia Municipal da Amadora para a 1.ª Sessão Extraordinária de 2022, a ter
lugar no próximo dia 3 de fevereiro, pelas 19,30 horas e a realizar no Auditório dos Recreios da
Amadora, sito na freguesia da Venteira deste município. Para constar e devidos efeitos se publica este
Edital e outros de igual teor nos locais habituais.

Amadora, 21 de janeiro de 2022

O Presidente
Assinatura ilegível

António Ramos Preto

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 12 DE JANEIRO DE 2022
INFORMAÇÕES

A Presidente deu conhecimento à Câmara das seguintes informações:
. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de 94.360.896,38 €.

VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE VASCO CALLIXTO.
Aprovado, por unanimidade.
1. Um voto de Pesar pela morte de Vasco Callixto.

2. Endereçar à família enlutada cópia do documento aprovado.

 2

DELIBERAÇÕES
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM PARA ADMINISTRAÇÃO DE VACINAS CONTRA A COVID-19
– RATIFICAÇÃO.
Aprovada, por unanimidade.
Ratificar o despacho proferido pela Senhora Presidente a 27.12.2021, através do qual autorizou o
procedimento por ajuste direto, no regime simplificado, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º e
artigo 128.º do Código dos Contratos Públicos, para a aquisição 30.000 de luvas descartáveis em nitrilo,
à Empresa ACTIVETOOL INIPESSOAL LDA., no valor 1.770,00€, isento de IVA.

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM PARA ADMINISTRAÇÃO DE VACINAS CONTRA A COVID-19
– RATIFICAÇÃO.
Aprovada, por unanimidade.
1. Ratificar o despacho proferido pela Senhora Presidente a 27.12.2021, através do qual autorizou a
abertura de dois procedimentos, por ajuste direto com caracter urgência imperiosa, nos termos da
alínea c) do n.º 1 do artigo 24.º do CCP conjugado com o artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13
de março, ambos os diplomas na sua atual redação, para a prestação de serviços de enfermagem, sendo
um à Cruz Vermelha Portuguesa e outro à Blue Ocean Medical Lda., pelo valor de 48.400,00€ cada
contrato, isentos de IVA com Inicio a 3 de janeiro de 2022 e términus a 15 de fevereiro de 2022 ou até a
que o número de horas contratadas se esgotar e aprovou as respetivas peças do procedimento.

2. No âmbito e ao abrigo da alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, na sua atual redação, a contratação de serviços de enfermagem, mediante procedimentos a
desenvolver em janeiro de 2022, para o período que se prevê compreendido entre 16 de fevereiro e 30
de abril de 2022, às referidas entidades para um total de 4.180 horas cada e com um preço base
respetivo de 83.600,00€ isento de IVA.

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM PARA REALIZAÇÃO DE TESTES À COVID-19 EM ERPI –
RATIFICAÇÃO.
Aprovada, por unanimidade.
Ratificar o despacho proferido pela Senhora Presidente a 27.12.2021, através do qual autorizou, ao
abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 24.º, do CCP, conjugado com o regime excecional previsto no artigo
2.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020 de 13 de março e com base na informação n.º 151146, de 23.12.2021,
do DF/DA, os procedimentos por ajuste direto, para a prestação de serviços de enfermagem, em
modalidade de tarefa, para a realização de testes rápidos em ERPI, com os técnicos:

 3

a) Gonçalo José Batista Cabral, pelo valor total de 7.240,00€, isento de IVA (362h), com início em
dezembro de 2021 e términus no final do mês de abril de 2022 ou em data anterior, no caso de o
número de horas se esgotar antes dessa data.

b)  Katia Isabel dos Santos Sopas, pelo valor total de 6.000,00€, isento de IVA, (300h) com início a 3 de
janeiro de 2022 e términus no final de abril de 2022, ou em data anterior, no caso de o número de horas
se esgotar antes dessa data.

c) Ana Rita Pardal Figueira, pelo valor total de 6.000,00€, isento de IVA, (300h) com início a 3 de janeiro
de 2022 e términus no final de abril de 2022, ou em data anterior, no caso de o número de horas se
esgotar antes dessa data.

CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS FIXOS PARA O ANO DE 2022.
Aprovada, por maioria.
A constituição dos fundos fixos de caixa para o ano de 2022.

TARIFA DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS – ANO 2022.
Aprovada, por maioria.
Nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua
atual redação, a fixação da tarifa de gestão de resíduos sólidos urbanos a aplicar no ano de 2022, nos
termos da informação n.º 148418, de 17.12.2021, e constante da seguinte tabela:

Tarifa de Gestão de Resíduos Urbanos
Tarifa de

Disponibilidade
€ por 30 dias

Tarifa Variável
€ por m3

Tarifário Normal
Domésticos 2,7780 0,1347
Não Domésticos 6,7312 0,9963
Tarifário Social
Domésticos Isento 0,1347
Não Domésticos 2,7780 0,1347
Taxa de Gestão de Resíduos (TGR) a aplicar em 2022 é de 0,04890€/m3 de
água consumida

 4

SIMAS – EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DO “NOVO RESERVATÓRIO DO ALTO DE SANTA CATARINA”,
NO CONCELHO DE OEIRAS – CP20168/2020 – 1.ª REVISÃO DE PREÇOS PROVISÓRIA.
Aprovada, por maioria.
A revisão de preços, apresentada pela empresa Sociedade de Empreitadas e Trabalhos Hidráulicos, no
montante de 15.661,60€, acrescido de IVA à taxa legal em vigor e no âmbito da empreitada de
Construção do Novo Reservatório do Alto de Santa Catarina (CP 20168/2021) e nos termos da PD n.º
389-/SIMAS/2022 do Conselho de Administração dos SIMAS.

SIMAS – EMPREITADA DE INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E
DE RAMAIS DE LIGAÇÃO NO CONCELHO DA AMADORA, A EXECUTAR NOS ANOS DE 2019 E 2020
(CP19053/2019) – REVISÃO DE PREÇOS.
Aprovada, por maioria.
A revisão de preços, apresentada pela empresa Construbuild - Services, Lda. no montante de 1.491,06 €,
acrescido de IVA à taxa legal em vigor e no âmbito da empreitada de Instalação ou Substituição de
Redes de Abastecimento de Água e Ramais de ligação no concelho da Amadora (CP 19053/2019).

SIMAS – CONCURSO PÚBLICO PARA IMPLEMENTAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL PARA A SUSTENTABILIDADE “PEAS” – ANOS DE 2022, 2023 E 2024 – ABERTURA.
Aprovada, por unanimidade.
Os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, e nos exatos termos da sua
Proposta de Deliberação n.º 392 - SIMAS/2021, de 20.12.2021.

REABILITA – PROCESSO N.º 14/+/2021.
Aprovada, por maioria.
1. A candidatura ao REABILITA, nos termos da informação n.º 1004, de 27.09.2021, de acordo com os
seguintes valores:
- Custo do orçamento da obra: 20.746,32€;
- Comparticipação da Câmara Municipal da Amadora: 5.186,58€.

2. Que a comparticipação seja facultada ao proponente da candidatura a partir da data em que seja
verificada a boa execução da obra, através de vistoria a efetuar no local, por técnicos municipais.

 5

REABILITA – PROCESSO N.º 55/+/2021.
Aprovada, por maioria.
1. A candidatura ao REABILITA, nos termos da informação n.º 1013, de 29.09.2021, de acordo com os
seguintes valores:
- Custo do orçamento da obra: 11.223,60€;
- Comparticipação da Câmara Municipal da Amadora: 2.805,90€.

2. Que a comparticipação seja facultada ao proponente da candidatura a partir da data em que seja
verificada a boa execução da obra, através de vistoria a efetuar no local, por técnicos municipais.

CONCURSO PÚBLICO PARA A “REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS URBANOS/ZONAS VERDES 2022/2023 –
LOTES 1, 2 E 3” – EMPREITADA 41/2021: APROVAÇÃO DAS FICHAS DE SEGURANÇA.
Aprovada, por maioria.
As Fichas de Procedimento de Segurança apresentadas pela adjudicatária referentes a todos os lotes em
questão, nos termos e para os efeitos do disposto no número 2 do artigo 14.º do decreto-lei n.º
273/2003, de 29 de outubro, no âmbito da empreitada (46/2021) designada “Requalificação de Espaços
Urbanos/Zonas Verdes 2022/2023 – lotes 1, 2 e 3”.

PROCESSO DISCIPLINAR N.º 10/NC/21, INSTAURADO POR VIOLAÇÃO DOS DEVERES DE PROSSECUÇÃO
DO INTERESSE PÚBLICO, ZELO, OBEDIÊNCIA, LEALDADE E CORREÇÃO.
Aprovada, por escrutínio secreto.
Aplicar à trabalhadora, identificada no primeiro considerado da proposta n.º 12/2022, tendo em conta
os factos constantes do Relatório Final, a sanção disciplinar de suspensão por 60 dias.

ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONTRATAÇÃO EM FUNÇÕES PÚBLICAS
POR TEMPO INDETERMINADO, COM VISTA À OCUPAÇÃO DE 2 (DOIS) POSTOS DE TRABALHO DA
CARREIRA DE ASSISTENTE OPERACIONLA, NA CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL (PARA
EXERCER FUNÇÕES DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS DE RECOLHA DE RESÍDUOS SÓLIDOS COM
GRUA.
Aprovada, por unanimidade.
A abertura de procedimento concursal comum de recrutamento, para ocupação de 2 (dois) postos de
trabalho da carreira de Assistente Operacional, na categoria de Assistente Operacional (para exercer
funções de condução de veículos pesados de recolha de resíduos sólidos com grua), para a constituição
de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado.

 6

PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O ALTO COMISSARIADO PARA AS MIGRAÇÕES, I.P.
E O MUNICÍPIO DA AMADORA, NO ÂMBITO DP PROJETO-PILOTO “INTEGRAR VALORIZA” –
ALTERAÇÃO.
Aprovada, por maioria.
A minuta de protocolo de cooperação, a celebrar entre o Alto Comissariado para as Migrações, I.P. e o
Município da Amadora, e no âmbito do Projeto-Piloto “Integrar Valoriza”.

PROGRAMA DE ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS E DE MÉRITO – ANO LETIVO 2021/2022 – LISTA
PROVISÓRIA.
Aprovada, por unanimidade.
1. A lista provisória dos candidatos para atribuição das Bolsas de Estudo e de Mérito para o ano letivo
2020-2021, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 10.º do Regulamento do respetivo Programa de
Atribuição, e nos termos da informação n.º 147914, de 16.12.2021, do DEDS/DIE.

2. Dar cumprimento ao n.º 3 do artigo 10.º do mencionado Regulamento, procedendo à notificação dos
candidatos, para se pronunciarem no âmbito da audiência dos interessados.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE CÂMARA DE 24 DE JANEIRO DE 2022
DELIBERAÇÕES
GRANDES OPÇÕES DO PLANO (PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E PLANO DE ATIVIDADES
MUNICIPAIS) E ORÇAMENTO DE 2022 – 1.ª ALTERAÇÃO.
Aprovada, por maioria.
1. 1.ª Alteração permutativa relativa às GOP’S, PAM, PPI e ao Orçamento de Despesa, referente ao ano
de 2022.

2. Dar conhecimento do teor da presente proposta à Assembleia Municipal.

GRANDES OPÇÕES DO PLANO (PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E PLANO DE ATIVIDADES
MUNICIPAIS) E ORÇAMENTO DE 2022 – ANOS SEGUINTES – 1.ª ALTERAÇÃO.
Aprovada, por maioria.
1. As alterações permutativas aos citados documentos previsionais de gestão (1.ª Alteração - anos
seguintes).

 7

2. Submeter à aprovação da Assembleia Municipal da Amadora, as referidas alterações (1.ª Alteração -
anos seguintes), e relativa às GOP’S, PPI (Plano Plurianual de Investimentos) e PAM (Plano de Atividades
Municipais).

AQUISIÇÃO DO IMÓVEL DA ASSOCIAÇÃO ACADÉMICA DA AMADORA – ALTERAÇÃO À MINUTA DE
CONTRATO DE COMPRA E VENDA.
Aprovada, por unanimidade.
A minuta do contrato definitivo de compra e venda, contendo as devidas alterações, com vista à
aquisição do prédio urbano descrito na Conservatória do Registo Predial e Comercial da Amadora sob o
número 624/20100625, inscrito na matriz sob o n.º 2087, composto por dois pavilhões
gimnodesportivos, cada um com anexo de r/c e 1.º andar, e logradouro sito na Avenida Dr. José Pontes,
da freguesia da Venteira, pelo valor de 1.000.000,00€.

SIMAS –GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO DE 2022 - RETIFICAÇÃO DE VALORES
PLURIANUAIS - TEMPLO ÁGUA E CENTRO INTERPRETAÇÃO AMBIENTAL.
Aprovada, por maioria.
Submeter à Assembleia Municipal, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º, e para os
efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º, ambos do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de
setembro, na sua atual redação, a retificação dos valores plurianuais referentes ao Templo da Água e
Centro Interpretação Ambiental, constantes dos mapas que integram o Plano Plurianual de
Investimentos, as Grandes Opções do Plano e mapas estratégicos bem como o Orçamento para 2022
dos SIMAS de Oeiras e Amadora, ao abrigo do artigo 174.º do CPA e nos exatos termos da PD n.º 12-
/SIMAS/2022 do Conselho de Administração dos SIMAS.

SIMAS – CONCURSO PÚBLICO PARA A LOCAÇÃO DE NOVE VIATURAS NOVAS LIGEIRAS DE
PASSAGEIROS, 100% ELÉTRICAS, EM REGIME DE AOV, POR UM PERÍODO DE 48 MESES E
QUILOMETRAGEM ATÉ 60.000KM, EM LOTES, A AFETAR AOS SIMAS DE OEIRAS E AMADORA-
REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA.
Aprovada, por maioria.
O reescalonamento da verba (alteração da cabimentação e dos compromissos) a afetar no âmbito do
concurso publico para a locação de 9 (nove) viaturas novas, ligeiras de passageiros, 100% elétricas, em
regime de AOV, por um período de 48 (quarenta e oito) meses e quilometragem até 60.000Km, por
divisão em 2 (dois) lotes, a afetar aos SIMAS de Oeiras e Amadora, bem como a retificação à minuta do
respetivo contrato, e nos exatos termos da PD n.º 13-SIMAS/2022 do Conselho de Administração dos
SIMAS.

 8

REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 26 DE JANEIRO DE 2022
INFORMAÇÕES

A Presidente deu conhecimento à Câmara das seguintes informações:
. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de 93.216.130,50€.

VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE MARIA FELICIDADE DE FREITAS NUNES.
Aprovado, por unanimidade.
1. Um Voto de Pesar pelo falecimento de Maria Felicidade de Freitas Nunes.

2. Endereçar à família enlutada cópia do documento aprovado.

3. Endereçar à Associação A Partilha - Associação de Moradores do Bairro do Zambujal cópia do
documento aprovado.

DELIBERAÇÕES
SIMAS - CONCURSO PÚBLICO, COM VISTA À CELEBRAÇÃO DE ACORDO QUADRO, PARA A EMPREITADA
DESTINADA À REPOSIÇÃO DE PAVIMENTOS RESULTANTES DE INTERVENÇÕES NA REDE DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E NA REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS, NO CONCELHO DE
OEIRAS – ABERTURA.
Aprovada, por unanimidade.
Os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, e nos exatos termos da sua
Proposta de Deliberação n.º 4 - SIMAS/2022, de 10.01.2022.

SIMAS - CONCURSO PÚBLICO PARA A EXECUÇÃO DA EMPREITADA DESTINADA À REMODELAÇÃO DAS
REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE FIBROCIMENTO NA QUINTA DO PAIZINHO, EM CARNAXIDE E
QUEIJAS, NO CONCELHO DE OEIRAS – ABERTURA.
Aprovada, por unanimidade.
Os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, e nos exatos termos da sua
Proposta de Deliberação n.º 5- SIMAS/2022, de 10.01.2022.

SIMAS - CONCURSO PÚBLICO PARA A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, APOIADA EM
APLICAÇÕES INFORMÁTICAS DE APOIO À DECISÃO – ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO.
Aprovada, por unanimidade.
Os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, nos exatos termos da sua
Proposta de Deliberação n. º 6- SIMAS/2022, de 10.01.2022.

 9

EDITAIS

EDITAL

N.º 1/2022

CARLA MARIA NUNES TAVARES, Presidente da Câmara Municipal da Amadora, faz público que, de
acordo com o disposto na alínea e) do n.º 1 do Artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua
atual redação, na sequência da deliberação de Câmara tomada na Reunião Ordinária de 12 de janeiro de
2022, foram aprovadas as tarifas de gestão de resíduos sólidos urbanos para o ano de 2022, constantes
do seguinte quadro:

Tarifa de Gestão de resíduos urbanos Tarifa de Disponibilidade Tarifa Variável

€ por 30 dias € por m3
Tarifário Normal

Domésticos 2,7780 0,1347

Não Domésticos 6,7312 0,9963

Tarifário Social

Domésticos Isento 0,1347

Não Domésticos 2,7780 0,1347

Taxa de Gestão de Resíduos (TGR) a aplicar em 2022 é de 0,04890€/m3 de água consumida

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos
habituais.
E eu, Arlindo Pinto (Assinatura ilegível), Diretor do Departamento de Administração Geral, o subscrevi.

Amadora, 14 de janeiro de 2022.

A Presidente,

Assinatura ilegível
Carla Tavares

 10

EDITAL

CARLA MARIA NUNES TAVARES, Presidente da Câmara Municipal da Amadora, faz público, que nos
termos da alínea f), do n.º 2, do artigo 23.º, do Anexo I a que se refere o n. º 2 do artigo 1.º e alíneas o) e
u), do n.º 1, do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e ao abrigo do disposto na Lei n.º
5/2007, de 16 de janeiro, bem como no Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro na sua atual
redação, foi celebrado o Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município da
Amadora e o Clube Desportivo Cá-Te-Espero, o qual se encontra disponível em “www.cm-
amadora.pt/municipio/editais-avisos-comunicados/contratos-programa-ed“ para consulta.
Para constar e para os devidos efeitos, se lavra o presente edital e outros de igual teor, que vão ser
publicitados nos lugares de estilo.
E eu, Arlindo Pinto (Assinatura ilegível), Diretor do Departamento de Administração Geral, o subscrevi.

Amadora, 03 de janeiro de 2022

A Presidente,
Assinatura ilegível

Carla Tavares

EDITAL

CARLA MARIA NUNES TAVARES, Presidente da Câmara Municipal da Amadora, faz público, que nos
termos da alínea f), do n.º 2, do artigo 23.º, do Anexo I a que se refere o n. º 2 do artigo 1.º e alíneas o) e
u), do n.º 1, do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e ao abrigo do disposto na Lei n.º
5/2007, de 16 de janeiro, bem como no Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro na sua atual
redação, foi celebrado o Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município da
Amadora e a Academia do Johnson Semedo, o qual se encontra disponível em “www.cm-
amadora.pt/municipio/editais-avisos-comunicados/contratos-programa-ed“ para consulta.
Para constar e para os devidos efeitos, se lavra o presente edital e outros de igual teor, que vão ser
publicitados nos lugares de estilo.
E eu, Arlindo Pinto (Assinatura ilegível), Diretor do Departamento de Administração Geral, o subscrevi.

Amadora, 03 de janeiro de 2022

A Presidente,
Assinatura ilegível

Carla Tavares